
 

N.º 7 – JULHO/2016 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

1 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN. CEP.: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

2 

 

_______________ 

 

 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 
 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

3 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Marcos Antônio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Erivan Sales do Amaral 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

4 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

5 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Jefferson Xavier do Nascimento 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Marcus Vinicius Araújo Fernandes 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E PATRIMÔNIO 

Diogo Luiz da Silva Moreira 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Júlio César Araújo de Andrade 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 47 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 48 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

7 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 
 
 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 181/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 06 de julho de 2016. 

 

  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O período de férias regulares do servidor Gustavo Souto Medeiros. 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR o servidor Joelson de Oliveira Alexandre, Matrícula SIAPE nº 

1674232, para responder pela Chefia de Gabinete da Direção Geral do Campus Natal – Zona 

Norte – FG-01, durante o período de 06 a 11 de julho de 2016, em virtude do afastamento do 

titular Gustavo de Souto Medeiros, para férias regulares. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

8 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 182/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 06 de julho de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.027182.2016-71, de 21 de junho de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 14 de julho de 2016, do nível 405 para o nível 406 da classe D, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de janeiro de 2015 a 13 de 

julho de 2016, ao servidor Evandro da Silva Nunes, matrícula SIAPE n°. 1673822, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas 

as disposições da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

em 13 de janeiro de 2005, e de acordo com o disposto no Decreto nº 5.824/06, de 29 de junho de 

2006, publicada no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

9 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 183/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 06 de julho de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.027179.2016-28, de 21 de junho de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 14 de julho de 2016, do nível 405 para o nível 406 da classe D, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de janeiro de 2015 a 13 de 

julho de 2016, ao servidor Manoel Soares do Couto Neto matrícula SIAPE n°. 1672943, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no 

Diário Oficial da União em 13 de janeiro de 2005, e de acordo com o disposto no Decreto nº 

5.824/06, de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

10 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 184/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 06 de julho de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

 

O que reza o Art. 80 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

Ainda, a necessidade do serviço, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 09 de julho de 2016, o primeiro 

período de férias relativas ao exercício 2016 compreendido entre os dias 04 a 12 de julho de 

2016, do servidor Benjamin Severo de Souza Neto, Matrícula SIAPE nº. 1674128, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado no período 12 

a 15 de setembro de 2016. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

11 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

12 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 185/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 06 de julho de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, a partir desta data e até 31 de dezembro de 2016, o servidor 

abaixo relacionado a dirigir o veículo oficial de modelo FIAT Doblò, placa OWD7861, 

pertencentes ao patrimônio deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste 

Campus.  

 

Matrícula 

SIAPE 
Nome do servidor 

Habilitação 

Número Categoria 

1524059 Daniella Lago Alves Batista de Oliveira Eustáquio 1157370280 B 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

13 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 186/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 07 de julho de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.025942.2016-14, de 14 de junho de 2016, 

 

R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 165/2016-DG/ZN-IFRN, de 20 de junho de 2016, que 

concedeu progressão funcional ao servidor Alexandre Gomes Maia, Mat. SIAPE nº 1110396, de 

modo que: 

  

Onde se lê: 

 

“CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir desta 

data, [...]”; 

 

Leia-se: 

 

“CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 01 de 

julho de 2016, [...]”. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

14 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 187/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 07 de julho de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.021332.2016-33, de 13 de maio de 2016, 

 

R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 177/2016-DG/ZN-IFRN, de 28 de junho de 2016, que 

concedeu adicional de insalubridade ao servidor Roberto Rodrigues Cunha Lima, Mat. SIAPE 

nº 6277374, de modo que: 

 

Onde se lê: 

 

Laudo SIAPENET: 2014003493 

 

Leia-se: 

 

Laudo SIAPENET: 2016002127 

 

E onde se lê: 

 

Data de início da Vigência 25/04/2016 

 

Leia-se: 

 

Data de início da Vigência 02/05/2016 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

15 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

16 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 
PORTARIA Nº 188/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 08 de julho de 2016. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

  

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.030252.2016-79, de 07 de julho de 2016, 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Especial de Horários 2016.2. 

 

Nome Matrícula Representatividade/Grupo Função 

Thiago Valentim Marques 1631864 
Ciências Naturais e 

Licenciatura em Informática 

Presidente 

Aylanna Raquel da Costa Oliveira 2857362 Eletrônica Membro 

Cesimar Xavier de Souza Dias 2240334 
Informática e Informática 

para Internet 

Membro 

Daniel Garcia Teixeira 2567729 Manutenção Membro 

Luis Ferdinando da Silva Patriota 2576951 Códigos e Linguagens Membro 

Paulo de Tarso Silva Braga 1322112 
Comércio e Tecnologia em 

Marketing 

Membro 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

17 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 189/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 08 de julho de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Art.21 do Regimento Interno dos Campi do IFRN, aprovado pela 

Resolução n.º 17/2011-CONSUP/IFRN, de 01/07/2011; e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Ainda o que consta no Processo n.º 23058.030250.2016-80, de 7 de julho de 2016, 

 

R E S O L V E: 

 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem o Colegiado do Curso Técnico em Informática. 

 

 
Nome Matrícula Função Atuação 

Edmilson Barbalho Campos Neto 1835439 Coordenador 2014.2 2015.1 2015.2 2016.1 

Ailton Torres Camara 1264807 Docente 2014.2 2015.1 2015.2  

Alanderson Rafael dos Santos 

Medeiros 
1785170 

Docente 2014.2    

Alba Sandyra Bezerra Lopes 2813232 Docente 2014.2 2015.1 2015.2 2016.1 

Alinne Pompeu Cunha de Queiros 2140504 Docente    2016.1 

Andreza dos Santos Sousa 1804650 Docente  2015.1   

Andria Carla Araujo da Silva 2055493 Docente 2014.2    



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

18 

 

Nome Matrícula Função Atuação 

Bruno Ferreira de Lima 1635504 Docente 2014.2    

Cesimar Xavier de Souza Dias 2240334 Docente   2015.2  

Daniel Garcia Teixeira 2567729 Docente 2014.2    

Daniella Lago Alves Batista de 

Oliveira Eustaquio 
1524059 

Docente    2016.1 

Diego Silveira Costa Nascimento 1882723 Docente 2014.2    

Erick Bergamini da Silva Lima 2949714 Docente 2014.2 2015.1   

Erika Cruz Rocha de Albuquerque 1551711 Docente  2015.1  2016.1 

Erika Moreira Santos 1934866 Docente  2015.1 2015.2  

Everaldo Robson de Andrade 1721921 Docente   2015.2  

Flavia Mauricia Pereira de Carvalho 

Dias 
1315648 

Docente   2015.2  

Francisca Wiane Ferreira Lima 1138866 Docente    2016.1 

Francisco Pio de Souza Antas 1577850 Docente 2014.2 2015.1 2015.2  

Helio Marques Franco 1889233 Docente 2014.2 2015.1 2015.2 2016.1 

Jackson da Silva Santos 2567892 Docente    2016.1 

Jefferson Pereira da Silva 1228788 Docente 2014.2    

Liliane de Lima Gurgel 1550030 Docente  2015.1 2015.2  

Luciano Xavier Gomes da Nobrega 2699589 Docente 2014.2    

Luis Ferdinando da Silva Patriota 2576951 Docente 2014.2    

Luiz Henrique Felicio do Nascimento 2665422 Docente    2016.1 

Luiz Roberto Alves dos Santos 1503948 Docente 2014.2    

Martinha Afonso Padoin 1306664 Docente 2014.2  2015.2  

Moyses de Souza Filho 1161350 Docente 2014.2    

Neyvan Renato Rodrigues da Silva 1551764 Docente 2014.2    

Otavio Bruno Leite Barbosa 1831408 Docente  2015.1 2015.2  

Pablo Moreno Paiva Capistrano 1722710 Docente  2015.1 2015.2  

Rebecca Betwel Santos Oliveira 2939888 Docente 2014.2 2015.1 2015.2  

Roberto de Moura Fonseca 1937209 Docente 2014.2 2015.1 2015.2 2016.1 

Rodolfo da Silva Costa 2725353 Docente 2014.2 2015.1 2015.2 2016.1 

Sandra Cristinne Xavier da Camara 1646298 Docente 2014.2 2015.1   

Sebastiana Estefana Torres Brilhante 2136798 Docente  2015.1 2015.2  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

19 

 

Nome Matrícula Função Atuação 

Sergio Luiz Bezerra Trindade 1577633 Docente 2014.2 2015.1 2015.2  

Thiago Valentim Marques 1631864 Docente 2014.2 2015.1 2015.2  

Zildalte Ramos de Macedo 1495245 Docente 2014.2    

Dayane Vitoria Leandro Cruz 2012104107010020 Discente 2014.2 2015.1 2015.2 2016.1 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

20 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 190/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 13 de julho de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014, 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, art. 3º, inciso II, bem como o 

Regulamento da Política de Capacitação dos Servidores do IFRN, aprovado por meio da 

Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, e 

 

 

CONSIDERANDO, 

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.028724.2016-23, de 30 de junho de 

2016, 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço, por motivo de participação em atividade de 

capacitação, às servidoras Margareth Rose Barreto de Lima Pinheiro, matrícula SIAPE nº 

1875507, ocupante do cargo de Psicóloga, e Maria Adilina Freire Jerônimo de Andrade, 

matrícula SIAPE nº. 1798906, ocupante do cargo de Pedagoga, pertencentes ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotadas no Campus Natal - Zona Norte, ocorrida no período 

de 11 a 14 de julho de 2016. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

21 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

22 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 191/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 13 de julho de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.025152.2016-21, de 8 de junho de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 08 de junho de 2016, a incorporação do 

Incentivo à Qualificação no percentual de 52% ao vencimento da servidora Maria Adilina 

Freire Jerônimo de Andrade, matrícula SIAPE nº 1798906, ocupante do cargo de Pedagogo, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Natal – Zona 

Norte, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o 

Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 

de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 

e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, 

tendo em vista a apresentação do diploma de conclusão do Curso de Mestrado em Educação, 

expedido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

23 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 192/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 13 de julho de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.027174.2016-25, de 21 de junho de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 14 de julho de 2016, do nível 405 para o nível 406 da classe E, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de janeiro de 2015 a 13 de 

julho de 2016, ao servidor Benjamin Severo de Souza Neto, matrícula SIAPE n° 1674128, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Contador, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas 

as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

em 13 de janeiro de 2005, e de acordo com o disposto no Decreto nº 5.824/06, de 29 de junho de 

2006, publicada no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006. 

 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

24 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 193/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 13 de julho de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.027185.2016-13, de 21 de junho de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 14 de julho de 2016, do nível 405 para o nível 406 da classe E, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de janeiro de 2015 a 13 de 

julho de 2016, a servidora Etiene Figueiredo Ferreira, matrícula SIAPE n° 1674269, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Assistente Social, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 

observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário 

Oficial da União em 13 de janeiro de 2005, e de acordo com o disposto no Decreto nº 5.824/06, 

de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006. 

 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

25 

 

  
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 194/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 13 de julho de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.027176.2016-14, de 21 de junho de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 14 de julho de 2016, do nível 405 para o nível 406 da classe D, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de janeiro de 2015 a 13 de 

julho de 2016, ao servidor Joelson de Oliveira Alexandre, matrícula SIAPE n° 1674232, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no 

Diário Oficial da União em 13 de janeiro de 2005, e de acordo com o disposto no Decreto nº 

5.824/06, de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

26 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 195/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 13 de julho de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.027183.2016-16, de 21 de junho de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 14 de julho de 2016, do nível 405 para o nível 406 da classe E, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de janeiro de 2015 a 13 de 

julho de 2016, ao servidor Marcos Andrey Araújo de Azevedo, matrícula SIAPE n° 1673496, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Médico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 

disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União em 

13 de janeiro de 2005, e de acordo com o disposto no Decreto nº 5.824/06, de 29 de junho de 

2006, publicada no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006. 

 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

27 

 

 
 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 196/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 13 de julho de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.027186.2016-50, de 21 de junho de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 14 de julho de 2016, do nível 404 para o nível 405 da classe E, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de janeiro de 2015 a 13 de 

julho de 2016, a servidora Maria Adilina Freire Jerônimo de Andrade, matrícula SIAPE n° 

1798906, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Pedagogo, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 

observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário 

Oficial da União em 13 de janeiro de 2005, e de acordo com o disposto no Decreto nº 5.824/06, 

de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006. 

 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

28 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 
 

PORTARIA Nº 197/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 13 de julho de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.027181.2016-27, de 21 de junho de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 14 de julho de 2016, do nível 405 para o nível 406 da classe D, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de janeiro de 2015 a 13 de 

julho de 2016, ao servidor Sérgio Roberto Dantas, matrícula SIAPE n° 1673496, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de 

Técnico de Laboratório Área, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 

disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União em 

13 de janeiro de 2005, e de acordo com o disposto no Decreto nº 5.824/06, de 29 de junho de 

2006, publicada no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006. 

 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

29 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 198/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 14 de julho de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.013515.2016-85, de 30 de março de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 17 de junho de 2016, a incorporação do 

Incentivo à Qualificação no percentual de 25% ao vencimento do servidor Sildejânio Martins 

da Silva, matrícula SIAPE nº 1636953, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal – Zona 

Norte, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o 

Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 

de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 

e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, 

tendo em vista a apresentação do diploma de conclusão do Curso de Graduação em Tecnólogo 

em Gestão Pública, expedido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

30 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

Portaria Nº 199/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 14 de julho de 2016. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Art. 21 do Regimento Interno dos Campi do IFRN, aprovado pela 

Resolução nº 17/2011-CONSUP/IFRN, de 01/07/2011; e 

 

CONSIDERANDO 
 

Ainda o que consta no Processo nº 23058.030248.2016-19, de 07 de julho de 

2016; 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem o Colegiado do Curso Técnico em Informática para Internet. 

 

Nome Matrícula Função Atuação 

Edmilson Barbalho Campos Neto 1835439 Coordenador 2014.2 2015.1 2015.2 2016.1 

Alanderson Rafael dos Santos 

Medeiros 
1785170 Docente 2014.2 2015.1 2015.2 2016.1 

Alba Sandyra Bezerra Lopes 2813232 Docente    2016.1 

Alex Wagner Pereira 2568704 Docente 2014.2    

Andria Carla Araujo da Silva 2055493 Docente 2014.2    

Bruno Ferreira de Lima 1635504 Docente    2016.1 

Bruno Sielly Jales Costa 1671348 Docente 2014.2 2015.1 2015.2 2016.1 

Cesimar Xavier de Souza Dias 2240334 Docente   2015.2 2016.1 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

31 

 

Nome Matrícula Função Atuação 

Daniella Lago Alves Batista de 

Oliveira Eustáquio 
1524059 Docente    2016.1 

Diego Silveira Costa Nascimento 1882723 Docente    2016.1 

Edmilson Barbalho Campos Neto 1835439 Coordenador 2014.2 2015.1 2015.2 2016.1 

Erick Bergamini da Silva Lima 2949714 Docente 2014.2 2015.1   

Everaldo Robson de Andrade 1721921 Docente 2014.2 2015.1 2015.2 2016.1 

Fabio Alexandre Araújo dos Santos 1453080 Docente  2015.1 2015.2 2016.1 

Flavia Elizabeth de Oliveira Gomes 1133100 Docente 2014.2  2015.2 2016.1 

Francisco Pio de Souza Antas 1577850 Docente 2014.2 2015.1 2015.2  

Giovanninni Leite de Freitas Batista 2566887 Docente    2016.1 

Hélio Marques Franco 1889233 Docente    2016.1 

Igor Bruno Dantas Nunes 2971810 Docente  2015.1 2015.2 2016.1 

Liliane de Lima Gurgel 1550030 Docente   2015.2 2016.1 

Luciano Xavier Gomes da Nobrega 2699589 Docente  2015.1  2016.1 

Luiz Roberto Alves dos Santos 1503948 Docente  2015.1 2015.2 2016.1 

Maria Aparecida de Almeida Rego 2239862 Docente   2015.2  

Maria Jose Marjorie Ramos da Silva 2330028 Docente    2016.1 

Moysés de Souza Filho 1161350 Docente  2015.1 2015.2 2016.1 

Olímpio Jose da Silva Junior 1918570 Docente    2016.1 

Otavio Bruno Leite Barbosa 1831408 Docente    2016.1 

Pablo Moreno Paiva Capistrano 1722710 Docente    2016.1 

Rebecca Betwel Santos Oliveira 2939888 Docente  2015.1   

Roberto de Moura Fonseca 1937209 Docente 2014.2  2015.2  

Rodolfo da Silva Costa 2725353 Docente    2016.1 

Sandra Cristinne Xavier da Câmara 1646298 Docente    2016.1 

Sebastiana Estefana Torres Brilhante 2136798 Docente   2015.2 2016.1 

Sergio Luiz Bezerra Trindade 1577633 Docente  2015.1  2016.1 

Valeska Tatiana Silva Santos 2544850 Docente  2015.1 2015.2 2016.1 

Zildalte Ramos de Macedo 1495245 Docente 2014.2 2015.1 2015.2  

Kadja Alleska Simplicio de Lima 20151041110110 Discente  2015.1 2015.2 2016.1 

Gabriel Vitor da Silva Medeiros 20151041110156 Discente 2014.2 2015.1 2015.2 2016.1 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

32 

 

Nome Matrícula Função Atuação 

Giovanna Lorena Rodrigues dos 

Santos 
20151041110164 Discente 2014.2 2015.1 2015.2 2016.1 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

33 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 200/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 14 de julho de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.031631.2016-86, de 14 de julho de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 14 de julho de 2016, do nível 405 para o nível 406 da classe E, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de janeiro de 2015 a 13 de 

julho de 2016, à servidora Duciele Dantas Fonseca, matrícula SIAPE n° 1673783, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo 

de Assistente Social, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 

disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União em 

13 de janeiro de 2005, e de acordo com o disposto no Decreto nº 5.825/06, de 29 de junho de 

2006, publicado no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006, com nova redação dada pela 

Medida Provisória nº 431/2008, convertida na lei nº 11.784/2008, e ainda conforme a Resolução 

nº 15/2007 – CD/CEFET/RN, de 27 de junho de 2007. 

 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

34 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 201/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 15 de julho de 2016. 

 

  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, a partir desta data e até 31 de dezembro de 2016, os servidores 

abaixo relacionados a dirigir os veículos oficiais de modelo Toyota Hilux, placa OWD6904, e 

FIAT Doblò, placa OWD7861, pertencentes ao patrimônio deste Instituto Federal, a fim de 

resolver assuntos institucionais deste Campus.  

 

Matrícula 

SIAPE 
Nome do servidor 

Habilitação 

Número Categoria 

1635504 Bruno Ferreira de Lima 03752584334 B 

2576951 Luís Ferdinando da Silva Patriota 02266871633 B 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

35 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 202/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 15 de julho de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

A licença para tratamento de saúde do servidor Diogo Luiz da Silva Moreira, 

matrícula SIAPE nº 1885791, no período de 01 a 30 de julho de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

ANULAR as Portarias 171 e 172/2016 – DG/ZN – IFRN, de 28 de junho de 

2016, as quais, respectivamente, através das quais foi dispensado o servidor Diogo Luiz da Silva 

Moreira, matrícula SIAPE nº 1885791, da Função Gratificada de Coordenador de Finanças e 

Contratos do Campus Natal – Zona Norte do IFRN, e designado o servidor Maciel Araújo da 

Silva para ocupar a referida função no período de 04 a 15 de julho de 2016. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

36 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 203/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 20 de julho de 2016. 

 

  

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.031219.2016-66, de 13 de julho de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, a partir desta data e até 31 de dezembro de 2016, o servidor 

abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais de modelo Toyota Hilux, placa OWD6904, e 

FIAT Doblò, placa OWD7861, pertencentes ao patrimônio deste Instituto Federal, a fim de 

resolver assuntos institucionais deste Campus.  

 

Matrícula 

SIAPE 
Nome do servidor 

Habilitação 

Número Categoria 

1835439 Edmilson Barbalho Campos Neto 04375550121 B 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

37 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 204/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 20 de julho de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

A necessidade do serviço, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR o servidor Maciel Araújo da Silva, matrícula SIAPE nº 1833039, 

para responder pela Chefia de Gabinete do Campus Natal – Zona Norte – FG1, durante o período 

de 12 a 15 de julho de 2016, em virtude do afastamento do titular Gustavo Souto Medeiros, 

matrícula SIAPE nº 1566848, por motivo de gozo de férias, e de seu substituto eventual, o 

servidor Diogo Luiz da Silva Moreira, matrícula SIAPE nº 1885791, devido a questões de saúde. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

 

 

 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

38 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 205/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 20 de julho de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23421.031520.2016-84, de 14 de julho de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço ao servidor Neiryvan Maciel da Cruz, 

matrícula SIAPE nº. 1792882, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao 

Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal - Zona Norte, para 

participação como Mestre de Cerimônia na solenidade de abertura da Jornada Nacional de 

Capacitação do Instituto Benjamim Constant, ocorrida no dia 11 de julho de 2016, no Campus 

Natal – Central do IFRN. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

39 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 206/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 20 de julho de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

   

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, a partir desta data e até 31 de dezembro de 2016, o servidor 

abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais de modelo Toyota Hilux, placa OWD6904, e 

FIAT Doblò, placa OWD7861, pertencentes ao patrimônio deste Instituto Federal, a fim de 

resolver assuntos institucionais deste Campus.  

 

Matrícula 

SIAPE 
Nome do servidor 

Habilitação 

Número Categoria 

1550030 Liliane de Lima Gurgel 01083878749 B 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

40 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 207/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 20 de julho de 2016. 

 

  

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

   

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, a partir desta data e até 31 de dezembro de 2016, o servidor 

abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais de modelo Toyota Hilux, placa OWD6904, e 

FIAT Doblò, placa OWD7861, pertencentes ao patrimônio deste Instituto Federal, a fim de 

resolver assuntos institucionais deste Campus.  

 

Matrícula 

SIAPE 
Nome do servidor 

Habilitação 

Número Categoria 

1941298 Marlene Medeiros 02640351010 B 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

41 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 208/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 13 de julho de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.021161.2015-61, de 16 de junho de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I. DAR BAIXA do patrimônio da Instituição nos materiais constantes no 

Processo supracitado, cujos números de inventário são: 

 
317893 317894 317895 

 

II. A BAIXA dos materiais mencionados importará na quantia de R$ 569,97 

(quinhentos e sessenta e nove Reais e noventa e sete centavos) 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

 

 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

42 

 

 
   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 209/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 21 de julho de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23421.029882.2016-13, de 06 de julho de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço ao servidor Paulo Roberto Pimentel 

Duavy, matrícula SIAPE nº. 2170842, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no 

Campus Natal - Zona Norte, para participação como ministrante do Módulo II da Capacitação de 

Gestores do IFRN, Turma 2016.3, realizado no período de 13 a 15 de julho de 2016, na Reitoria 

do IFRN. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

43 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 210/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 21 de julho de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014, 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Edital nº 03/2016-PROEX/IFRN, e a necessidade de 

institucionalizar a criação do N ú c l eo  d e  A r t e  –  N U A R T E ,  e  

 

CONSIDERANDO, 
  

Ainda, a necessidade de disciplinar o processo de criação, funcionamento e 

sustentabilidade do referido Núcleo, com base no Edital 03/2016-PROEX/IFRN; 

 

 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º O N ú c l eo  d e  A r t e  ( N U A R T E )  do Campus Natal – Zona Norte do 

IFRN será integrado por docentes, técnicos administrativos e discentes que desenvolverão 

atividades artísticas e culturais de forma continuada, formalizadas em Ações de Extensão, cujos 

processos e  p r o d u t o s  se jam r eco n h e c i d o s  como academi camen t e  relevantes 

pelas  Un idad es  Acadêmicas, da área de conhecimento específica, e pela PROEX, e que 

possua as seguintes características: 

I. Desenvolver atividades centradas no desenvolvimento e na exploração de 

linguagens artísticas e culturais; 

II. Realizar atividades de extensão em sintonia com o ensino e a pesquisa; 

III. Destinar parte de suas atividades junto à comunidade ou segmentos sociais com 

baixo poder de acesso a bens culturais (escolas públicas, bairros periféricos, 

entre outros); 

IV. Será organizado em forma de Grupo histórico, produtor e disseminador de arte e 

cultura; 

V. Existem condições básicas de funcionamento, asseguradas pelo Campus; 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

44 

 

VI. Apresentará plano de trabalho no Sistema Único de Administração Pública 

(SUAP), para ser desenvolvido durante o exercício de 2016 com base nos 

recursos financeiros destinados no quadro 3 do Edital nº 03/2016-PROEX/IFRN; 

 

(Continuação da Portaria nº 210/2016-DG/ZN-IFRN) 

VII. Estará comprometido com a sua sustentabilidade e apresentará plano de trabalho 

anual, para os exercícios seguintes, mediante Edital da Pró-Reitoria de Extensão 

(PROEX) e/ou Campus, ou através de captação de recursos por meio de Editais 

externos, de acordo com disponibilidade orçamentaria da PROEX e/ou Campus 

ou captado através de Editais externo; 

VIII. Manter sempre atualizado, junto à PROEX/ASPROC e Diretoria/Coordenação 

de extensão do Campus, os dados dos participantes do grupo; 

IX. Como contrapartida o NUARTE poderá atender a solicitações de instâncias do 

IFRN para apresentação em solenidades e/ou eventos do IFRN, mediante a 

disponibilidade de agenda, considerando a coerência entre os objetivos do 

Núcleo e o tipo de evento; 

X. A participação de discentes e pessoas da comunidade nas atividades dos 

NUARTE ocorrerão de acordo com o previsto no Edital nº 03/2016-

PROEX/IFRN. 

 

Art. 2º O NUARTE será constituído, a partir de 01 de julho de 2016, pelos 

servidores e alunos abaixo nominados e terá como Coordenador o servidor Giovanninni Leite de 

Freitas Batista, matrícula SIAPE nº 25667887. 

 

Nome Matrícula Representatividade 

Giovanninni Leite de Freitas Batista 2566887 Docente 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos  1453080 Docente 

Otávio Bruno Leite Barbosa 1831408 Docente 

Deivison Mendonça Taquary 20152040690260 Discente 

Milliane Noemy Silma de Araújo 20141042060101 Discente 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

45 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 211/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 18 de julho de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

A Portaria nº 994/2016-Reitoria/IFRN, de 06 de junho de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço, por motivo de participação em atividades 

ligadas ao Grupo de Trabalho da Psicologia Sistêmica, à servidora Margareth Rose Barreto de 

Lima Pinheiro, matrícula SIAPE nº 1875507, ocupante do cargo de Psicóloga, pertencente ao 

Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Natal - Zona Norte, no dia 18 de 

juLho de 2016. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

46 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 212/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 22 de julho de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que determina o Art. 21 da Lei nº 12.772/2012 e seus subitens, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I. AUTORIZAR o servidor Paulo de Tarso Silva Braga, matrícula SIAPE nº. 

1322112, para, nos dias 30 de abril e 07 de maio de 2016, ministrar a disciplina de Estrutura das 

Demonstrações Contábeis, com carga-horária total de 20 horas/aula, no curso de Pós-Graduação 

MBA em Gestão Financeira e Controladoria do Centro Universitário FACEX (UNIFACEX). 

 

II. DETERMINAR que o servidor verifique, junto a sua chefia imediata, a forma 

de reposição das atividades referentes ao período mencionado no item anterior. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

47 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 213/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 29 de julho de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

A Portaria nº 994/2016-Reitoria/IFRN, de 06 de junho de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço, por motivo de participação em atividades 

ligadas ao Grupo de Trabalho da Psicologia Sistêmica, à servidora Margareth Rose Barreto de 

Lima Pinheiro, matrícula SIAPE nº 1875507, ocupante do cargo de Psicóloga, pertencente ao 

Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Natal - Zona Norte, no turno 

matutino do dia 01 de agosto de 2016. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

 

 

 

 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

48 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 214/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 29 de julho de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

R E S O L V E: 

 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora abaixo relacionada, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal – Zona Norte, conforme os 

detalhes a seguir: 

 

Servidor Matrícula Cargo 
Setor de 

localização 

Efeitos a 

partir de 

Vanessa Oliveira de Macedo 

Cavalcanti 
1730457 

Bibliotecária-

Documentalista 
COMULT/ZN 29/10/2014 

 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

49 

 

 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

Vanessa Oliveira de 

Macedo Cavalcanti 
001919/16 Nacional Natal (RN) Mossoró (RN) 18/07/2016 20/07/2016 442,50 

Valdemberg Magno do 

Nascimento Pessoa 
001921/16 Nacional Natal (RN) Mossoró (RN) 18/07/2016 20/07/2016 528,75 

Luiz Roberto Alves 

dos Santos 
002113/16 Nacional Natal (RN) 

João Câmara 

(RN) 
15/07/2016 16/07/2016 177,00 

Moysés de Souza 

Filho 
002115/16 Nacional Natal (RN) 

João Câmara 

(RN) 
14/07/2016 16/07/2016 265,50 

Everaldo Robson de 

Andrade 
002116/16 Nacional Natal (RN) 

João Câmara 

(RN) 
14/07/2016 16/07/2016 265,50 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

50 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde até 15 dias (SIASS) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1453080 
FÁBIO ALEXANDRE 

ARAÚJO DOS SANTOS 
10/07/2016 04 Docente 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1577725 
ALINE FERNANDES DE 

ARAÚJO 
02/07/2016 05 

Técnica em 

Enfermagem 

2869675 PABLO CRUZ SPINELLI 05/07/2016 30 Docente 

1885791 
DIOGO LUIZ DA SILVA 

MOREIRA 
01/07/2016 30 

Assistente em 

Administração 

1885791 
DIOGO LUIZ DA SILVA 

MOREIRA 
31/07/2016 60 

Assistente em 

Administração 

1530865 
ROSÁLIA LUCENA DE 

MEDEIROS  
13/07/2016 20 

Assistente em 

Administração 

1546600 
PAULEANY SIMÕES DE 

MORAIS  
17/07/2016 90 Docente 

1306664 
MARTINHA AFONSO 

PADOIN  
23/07/2016 60 Docente 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO  
26/07/2016 15 

Técnica em 

Enfermagem 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
11/07/2016 15 

Técnica em 

Enfermagem 

Licença por Motivo de Doença de Pessoa da Família 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

2567729 
DANIEL GARCIA 

TEIXEIRA 
11/07/2016 05 Docente 

Convocação Eleitoral – Lei n.º 9.504/97 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1792882 
NEIRYVAN MACIEL  

DA CRUZ 
14/07/2016 02 

Auxiliar em 

Administração 

1792882 
NEIRYVAN MACIEL  

DA CRUZ 
14/07/2016 02 

Auxiliar em 

Administração 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

51 

 

 


